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Nu är det högt tryck på sammanträdesrummen i Sveriges stadshus då 290
kommunala koalitioner ska förhandlas fram. I skrivande stund vet vi hur den
styrande koalitionen ser ut i 38 kommuner. (Det går att följa kommunernas
koalitionsbyggande här.) I nästa omvärldsrapport hoppas vi ha en karta över de
viktigaste förflyttningarna.

Det går inte att med någon säkerhet säga vad en viss kommunpolitisk majoritet
innebär för vuxenutbildningen, men några generaliseringar kan ändå göras. En
solid vänstermajoritet (med S och V som starka partier) talar för att
vuxenutbildning i egenregi förblir i egenregi. Har majoriteten gått från höger till
vänster kan planer på att lägga delar av vuxenutbildningen på entreprenad
komma att skrinläggas. Upphandlad verksamhet kan även komma att tas
tillbaka till egenregin under mandatperioden. Och omvänt, i kommuner med en
stabil högermajoritet (med M, KD, C och L som starka partier) är en övergång
till auktorisation och andra former av frivalsmodeller mer sannolik.
Vuxenutbildning i egenregi kan komma att läggas ut på entreprenad, särskilt om
majoriteten nu har skiftat från vänster till höger. Men, inom kommunpolitiken
finns gott om oheliga allianser som inte är möjliga på riksplan. (Ett bra exempel
är Borlänge där S och M nu bildar koalition. Partierna meddelade redan 29
september att man vill utveckla modeller för auktorisation för yrkesutbildningar.)
Vi har också förekomsten av lokala partier vars inställning till metoder för
anskaffning av komvuxutbildning är oartikulerade eller helt enkelt saknas.

Det nya omställningsstudiestödet blev sökbart 1 oktober. Den stora
arbetsmarknadsreform som omställningsstudiestödet är en del av förväntas
ligga fast, oavsett hur den nya regeringen ser ut. Bolagen inom AcadeMedia
Vux har sedan våren 2022 arbetat med att förbereda ett utbildningsutbud
anpassat för den nya målgrupp som kan förväntas med anledning av
reformen. Ännu har inget besked kommit om ökad statlig finansiering av
yrkeshögskola, yrkesvux eller högskola för att möta den ökade efterfrågan på
utbildning som reformen syftar till. Vi hoppas att detta görs i den
budgetproposition för 2023 som den nya regeringen har att presentera senast
15 november.

Arbetslösheten fortsätter att trotsa prognoserna om en stundande
lågkonjunktur. TRR ser en extremt stark arbetsmarknad just nu, och lyfter fram
det ovan nämnda omställningsstudiestödet som en tänkbar krockkudde när
lågkonjunkturen tar fart på allvar. Ett möjligt första tecken på att
arbetsmarknaden nu försämras är att antalet varsel ökade under augusti.

Klicka på de feta rubrikerna/länkarna nedan för att läsa mer.

https://sv.wikipedia.org/wiki/Lista_%C3%B6ver_kommun-_och_regionstyren_i_Sverige_2022%E2%80%932026
https://arbetet.se/2022/09/14/lo-ptk-och-svenskt-naringsliv-raknar-med-att-nya-las-ligger-fast-oavsett-regering/
https://arbetet.se/2022/09/14/lo-ptk-och-svenskt-naringsliv-raknar-med-att-nya-las-ligger-fast-oavsett-regering/
https://www.arbetsvarlden.se/trr-manar-till-lugn-extremt-stark-arbetsmarknad/


POLITIK OCH REFORMER

EGEN, 27 SEP

Lägre statsbidrag för regionalt yrkesvux

Skolverket meddelade 8 september hur stort statsbidrag för regionalt yrkesvux
som beviljats Sveriges kommuner för 2023. Bidragen är ca 25 % lägre än för
2022 och vissa kommungrupper har drabbats särskilt hårt av de minskade
statsbidragen. Till dessa hör Stockholm, Göteborg, Uppsala och Västerås.
Stockholm beviljas t.ex. drygt 71 mnkr för 2023, vilket är hela 54 miljoner
mindre än för 2022, en minskning med 43 % (diagram 1 nedan).

För 2022 utlystes en extra sökomgång och några kommuner fick rejäla tillskott i
denna. Om detta är aktuellt även för 2023 är ännu oklart.

Utvecklingen är likartad för yrkesvux i kombination med sfi (diagram 2 nedan).

MYH.SE, 28 SEP

Nu har inbjudningar till temadag om

yrkeshögskolan skickats ut
Myndigheten bjuder in till temadagen ”Yrkeshögskolan då, nu och i framtiden”
som arrangeras den 10 november. Eftersom antalet platser är begränsade och
vi vill att så många utbildningsanordnare som möjligt ska kunna delta så kan ni
endast anmäla en representant i ett första skede.

egen
https://awareness.nobicon.se/academedia/func/extern_show_v2.php?ID=70385&UID=30205&token=1b897b055dc370eca2411cdfdc2adf1f
myh.se
https://awareness.nobicon.se/academedia/func/click.php?docID=70422&noblink=1
https://awareness.nobicon.se/academedia/func/click.php?docID=70422&noblink=1


TN.SE, 29 SEP

8 av 10 ovetande om nya omställningsstödet
Åtta av tio arbetande svenskar känner inte till det nya omställningsstödet som
träder i kraft från och med denna vecka. Det visar en ny Sifo-undersökning som
bemanningsföretaget Ranstad låtit göra..

Bifogade filer

Det-nya-omstllningsstudiestdet.pdf

Kommentar: Saken kan också uttryckas som att en av fem svenskar känner till
det nya omställning(studie)stödet. Givet den undanskymda tillvaro som denna
"den största arbetsmarknadsreformen i modern tid" (arbetsmarknadsminister
Eva Nordmark) hittills har fört är detta ändå ett ganska bra utfall.

Det nya omställningsstudiestödet blev sökbart fr.o.m. 1 oktober. I ovan bifogad
fil finns en enkel sammanfattning av det nya omställningsstudiestödet och vad
det innebär för oss som leverantörer av vuxenutbildning.

DEMOGRAFI

SCB.SE

Arbetslösheten fortsätter att minska
För personer i åldern 15–74 år visar säsongsrensade och utjämnade data på en

minskning av både antalet och andelen arbetslösa jämfört med närliggande

månader. I augusti 2022 uppgick antalet arbetslösa till 407 000, vilket motsvarar

ett arbetslöshetstal på 7,2 procent.

Kommentar: Arbetslöshetssiffrorna fortsätter att trotsa den lågkonjunktur som
allt fler hävdar att Sverige är på väg in (eller redan är inne) i. Såväl SCB:s som
Arbetsförmedlingens siffror för augusti visar på fortsatt sjunkande arbetslöshet.
Antalet varsel var dock i augusti 2 995. Där det högsta antalet sedan april 2021,
men fortfarande en inte särskilt avvikande siffra jämfört med föregående år.

UTBILDNINGSGUIDEN.SKOLVERKET.SE, 30 SEP

Komvux och arbetsmarknadsutbildning in i

SUSA
Syftet med SUSA-navet är att samla alla utbildningar och kurser som erbjuds i
Sverige på samma ställe för att göra det lätt att hitta utbildningar och få
överblick över utbudet.

Kommentar: Nu ska även komvux- och arbetsmarknadsutbildningar in i SUSA-
navet. Målet är att förenkla för olika aktörer att visa information om utbildningar
på webbplatser och appar - som i slutänden hittas av individer som står inför att
välja skola eller utbildning. Läs mer om SUSA här.

SCB.SE, 30 SEP

Stora chanser till arbete efter

yrkesgymnasium
Arbetsgivarna söker med ljus och lykta efter personer som har gått
gymnasieskolans yrkesprogram, visar SCB:s Arbetskraftsbarometer 2021.
Sedan den nya gymnasieläroplanen infördes 2011 har intresset för
yrkesprogrammen minskat, samtidigt som allt fler med motsvarande utbildning
väntas gå i pension de närmaste åren.

tn.se
https://awareness.nobicon.se/academedia/func/click.php?docID=70453&noblink=1
https://awareness.nobicon.se/academedia/func/download_file/898_03f1a2bc3de21b4ebddb1dd30920de69.pdf
scb.se
https://awareness.nobicon.se/academedia/func/click.php?docID=70270&noblink=1
utbildningsguiden.skolverket.se
https://awareness.nobicon.se/academedia/func/click.php?docID=70477&noblink=1
https://awareness.nobicon.se/academedia/func/click.php?docID=70477&noblink=1
https://utbildningsguiden.skolverket.se/om-oss/susa---data-om-utbildningar
scb.se
https://awareness.nobicon.se/academedia/func/click.php?docID=70479&noblink=1
https://awareness.nobicon.se/academedia/func/click.php?docID=70479&noblink=1


MYH.SE, 30 SEP

Här kommer MYH kvalitetsgranska 2023
Nu har vi valt ut utbildningar som vi ska kvalitetsgranska det kommande året.
De flesta kommer vi besöka på plats eller digitalt under 2023, men vi kommer
börja med några utbildningar redan i november i år. Eventuellt kan ytterligare
granskningar tillkomma senare, men dessa är de som är inplanerade idag.

Kommentar: Minst 40 av AcadeMedia Vux YH-utbildningar kommer att
kvalitetsgranskas av YH-myndigheten under 2023. Utbildningarna bedrivs av
SMH, EC Utbildning, Plushögskolan, KYH, Hermods, KUI och Changemaker
Education.

KONKURRENTER

MB.CISION.COM, 15 SEP

Upphandlingen Steg till arbete överprövad
Det har inkommit en ansökan till förvaltningsrätten om överprövning
gällande Arbetsförmedlingens upphandling av Steg till arbete.
Överprövningen kan leda till osäkerheter avseende tilldelningsbeslutet.

Kommentar: Arcus Utbildning förvärvades i slutet av 2021 av Yrkesakademin
(YA Holding). Den 24 augusti tilldelades Arcus Utbildning avtal på 40 av 82
orter i Arbetsförmedlingens stora upphandling Steg till arbete. Upphandlingen
bedöms av AF omsluta ca 357 miljoner kronor under den tänkta avtalsperioden
på 4 år.

Den 1 september meddelade YA Holding att koncernen har allvarliga
likviditetsproblem vilka riskerar att leda till en ”akut brist på likviditet under andra
halvan av september2022 och därmed i förlängningen en risk för insolvens".

Arbetslivsresurs har nu ansökt om överprövning av upphandlingen och yrkar
bl.a. på att anbudet från Arcus Utbildning ska förkastas, på grunden att ägaren
YA Holding inte uppfyller kraven på ekonomisk kapacitet.

Detta är andra gången upphandlingen överprövas. Ursprungligt tänkt
startdatum för tjänsten var 1 maj 2022.

UPPHANDLING

ARBETSFORMEDLINGEN.SE, 28 SEP

Ingen ny upphandling av utvecklad KROM
Arbetsförmedlingen utvecklar nu Kundval Rusta och Matcha (KROM) genom att
uppdatera tjänsten utifrån regeringens uppdrag och AF:s egna erfarenheter.
Uppdateringen innebär att nuvarande leverantörer behöver acceptera de nya
villkoren i det nya förfrågningsunderlaget för rusta och matcha.
Förfrågningsunderlaget publiceras i november 2022, och de nya villkoren träder
i kraft februari 2023.

Kommentar: Det har fram till nu varit oklart om den utvecklade tjänsten KROM
skulle anskaffas genom en ny LOV-upphandling, eller en justering av
nuvarande avtal. Att AF nu väljer det senare alternativet betyder att befintliga
leverantörer slipper en stor administrativ insats och kan räkna med att få
fortsätta leverera tjänsten. Samtidigt vet vi i nuläget inte vilka förändringar som
kommer att finnas i de nya avtalen. Detta kommuniceras av AF först i
november.

myh.se
https://awareness.nobicon.se/academedia/func/click.php?docID=70482&noblink=1
mb.cision.com
https://awareness.nobicon.se/academedia/func/click.php?docID=70480&noblink=1
https://news.cision.com/se/ya-holding-ab/r/yrkesakademin-befinner-sig-i-en-anstrangd-likviditetssituation,c3624568
https://news.cision.com/se/ya-holding-ab/r/yrkesakademin-befinner-sig-i-en-anstrangd-likviditetssituation,c3624568
arbetsformedlingen.se
https://awareness.nobicon.se/academedia/func/click.php?docID=70424&noblink=1


EGEN, 19 SEP

Arbetsförmedlingen väljer lägsta pris allt

oftare
Vi som regelbundet deltar i Arbetsförmedlingens upphandlingar har de senaste
åren upplevt att myndigheten allt oftare väljer lägsta pris som
utvärderingsmodell. En sammanställning över Arbetsförmedlingens samtliga
upphandlingar under perioden januari 2017 till augusti 2022 bekräftar denna
bild. Sedan 2018 har andelen prisupphandlingar ökat konstant. Särskilt 2022
ser ut att bli ett tråkigt år för de leverantörer som tror att konkurrens genom
kvalitet gynnar alla parter.

Utvecklingen förklaras till stor del av de problem Arbetsförmedlingen har haft
med överprövningar av de upphandlingar som innehållit en kvalitativ
utvärderingsdel. Det är också förenat med betydligt mer arbete att rigga en
kvalitetsupphandling än en upphandling som bara utvärderas på lägsta pris.

ESKILSTUNA.SE, 30 SEP

Eskilstuna testar auktorisation
Eskilstuna kommun avslutar avtalet för gymnasial distansutbildning i förtid för
att gå över till auktorisation. Detta som ett slags pilotprojekt inför en eventuell
auktorisation av övriga komvuxutbildningar. Hermods har det aktuella avtalet
idag, som annars hade kunna förlängas t.o.m. 2024-12-31. Eskilstuna motiverar
beslutet med att upphandlingarna var fjärde år varit mycket tids- och
resurskrävande.

Kommentar: Vi har under en rad år sett en rörelse mot allt fler auktorisationer,
en rörelse som är viktig att följa av bl.a. följande skäl:

• Som leverantör i en auktorisation jobbar vi under helt andra

förutsättningar än under ett LOU-upphandlat avtal. Större konkurrens

från andra leverantörer, längre avtalstider och låga trösklar för att bli

leverantör är några av auktorisationens utmärkande drag.

• För tio år sedan använde endast enstaka kommuner auktorisation. Idag

köper 13 av Sveriges 30 största kommuner vuxenutbildning på detta sätt

(se översikt i tabellen nedan.) I dessa 30 kommuner bor 48 % av landets

befolkning.

• Rörelsen mot auktorisation må vara relativt långsam men trenden är

ändå tydlig i och med att ytterst få kommuner går åt andra håller, dvs,

lämnar auktorisationsförfarandet till förmån för LOU-upphandling.

egen
https://awareness.nobicon.se/academedia/func/extern_show_v2.php?ID=70473&UID=30205&token=63d2de4473efe459022c756cf9a681dc
https://awareness.nobicon.se/academedia/func/extern_show_v2.php?ID=70473&UID=30205&token=63d2de4473efe459022c756cf9a681dc
eskilstuna.se
https://awareness.nobicon.se/academedia/func/click.php?docID=70486&noblink=1
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Gå till portalen
Avsluta prenumeration

Läs villkor och information om behandling av personuppgifter
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